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DETERMINAZIONE  N. 207 del 07/05/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economico-Finanziario 

 
 

Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VARIAZIONE 
AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI 
CORRELATI AI SENSI DELL'ART.175, C.5-QUATER, LETT.B) DEL 
D.LGS. 267/2000 E S.M.I.  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III “Programmazione 
Finanziaria e Controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. Claudio Temperanza; 

 
 considerato che:  
 - dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 che 
prevede il Fondo Pluriennale Vincolato quale “strumento di rappresentazione della 
programmazione e previsione delle spese pubbliche territoriali, sia correnti sia di investimento, 
che evidenzi con trasparenza e attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite 
dall'ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo 
per le finalità programmate e previste”;  
 - il principio applicato allegato 4/2 al d.Lgs n.118/2011, ed in particolare il punto 5.4 
disciplina dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative 
registrazioni in contabilità finanziaria;  
 - tale fondo è strettamente legato in particolar modo alle spese in conto capitale ed ai 
relativi cronoprogrammi ed è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile 
applicato, laddove prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in 
cui nasce l’obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono;  
 - l'art. 175 comma 5-quater, lett. b) nel rispetto di quanto previsto nel regolamento di 
contabilità, attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 - l’art.28, comma 2 del Regolamento comunale di contabilità demanda al Responsabile 
del Settore Finanziario la competenza ad adottare tali variazioni; 
 
 considerato che, secondo i principi contabili di competenza finanziaria, gli impegni 
devono essere correttamente imputati agli esercizi in cui le somme saranno esigibili, in base ai 
relativi programmi di spesa; 
 
 visto la Determina del Settore II n.203 del 07.05.2021, con cui viene chiesto al 
Responsabile del settore Finanziario di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera 
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più aderente all'evolversi del cronoprogramma relativo all’appalto del servizio di redazione del 
piano urbanistico generale (PUG); 

 
visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le 

variazioni connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, apportate al 
bilancio di previsione 2021-2023 ed anche all’esercizio 2024, di cui si terrà conto al momento 
della predisposizione del rispettivo bilancio di previsione; 

 
preso atto che a seguito della variazione di cui al presente atto il fondo pluriennale 

vincolato risulta in così modificato:  
Entrata:  
anno 2022:  € 1.698.105,82 
anno 2023: € 135.955,21 
anno 2024: € 18.451,15 
Uscita: 
anno 2021: € 1.698.105,82 
anno 2022: € 135.955,21 
anno 2023: € 18.451,15 
anno 2024: € 0 
 

richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2020, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23.12.2020 con cui l’organo esecutivo, ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 2021-2023 ed 

ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 26.04.2021, con cui è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2020;  
 

visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013 recante il 

riordino della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che il presente provvedimento, comportante variazione al bilancio di 

previsione 2021-2023, il sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone 
il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art.147-bis, comma 1, secondo periodo, e 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati in termini 

di competenza e cassa, ai sensi dell’art 175, comma 5-quater, lettere b), D.Lgs n.267/2000, 
come riportato nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 
2. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare 

in sede di rendiconto 2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 
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3. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, punto 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
non necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile; 

 
4. di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Sassuolo “Sezione trasparenza” il presente 

atto. 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 207 del 07/05/2021 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VARIAZIONE AL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI 
DELL'ART.175, C.5-QUATER, LETT.B) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in merito 
al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI 
 

Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. Fornitore\Cliente Importo 

          

 
 
 
Sassuolo, 07/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



COMUNE DI SASSUOLO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI
STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI DELL'ART.175, C.5-QUATER, LETT.B) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Accertato Rimanenza

ENTRATE ANNO: 2021

1.016.626,36 6.954.738,272021 147.609,17 -148.916,44 7.970.057,36 0,00 7.970.057,36CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 147.609,17 -148.916,44

-1.307,27SALDO COMPETENZA

1.016.626,36 6.954.738,27 7.970.057,36 0,00 7.970.057,36CP

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2021

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

50.000,00
98.395,49

200.062,72
212.097,63

147.609,17
0,00

-148.916,44
-109.164,27

248.755,45
201.328,85

37.922,29 210.833,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

50.000,00
98.395,49

200.062,72
212.097,63

147.609,17
0,00

-148.916,44
-109.164,27

248.755,45
201.328,85

37.922,29 210.833,16

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

50.000,00
98.395,49

200.062,72
212.097,63

147.609,17
0,00

-148.916,44
-109.164,27

248.755,45
201.328,85

37.922,29 210.833,16

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 147.609,17 -148.916,44

-1.307,27SALDO COMPETENZA

-109.164,27SALDO CASSA

0,00 -109.164,27

50.000,00 200.062,72 248.755,45 37.922,29 210.833,16CP

CS 98.395,49 212.097,63 201.328,85
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COMUNE DI SASSUOLO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023:

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Accertato Rimanenza

ENTRATE ANNO: 2022

1.500.000,00 50.496,652022 258.316,05 -110.706,88 1.698.105,82 0,00 1.698.105,82CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 258.316,05 -110.706,88

147.609,17SALDO COMPETENZA

1.500.000,00 50.496,65 1.698.105,82 0,00 1.698.105,82CP

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2022

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

258.316,05
0,00

-110.706,88
0,00

197.609,17
0,00

36.902,29 160.706,88

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

258.316,05
0,00

-110.706,88
0,00

197.609,17
0,00

36.902,29 160.706,88

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

50.000,00
0,00

0,00
0,00

258.316,05
0,00

-110.706,88
0,00

197.609,17
0,00

36.902,29 160.706,88

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 258.316,05 -110.706,88

147.609,17SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00

50.000,00 0,00 197.609,17 36.902,29 160.706,88CP

CS 0,00 0,00 0,00
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COMUNE DI SASSUOLO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023:

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Accertato Rimanenza

ENTRATE ANNO: 2023

0,00 25.248,332023 129.158,03 -18.451,15 135.955,21 0,00 135.955,21CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 129.158,03 -18.451,15

110.706,88SALDO COMPETENZA

0,00 25.248,33 135.955,21 0,00 135.955,21CP

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2023

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

60.000,00
0,00

0,00
0,00

129.158,03
0,00

-18.451,15
0,00

170.706,88
0,00

92.255,73 78.451,15

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

60.000,00
0,00

0,00
0,00

129.158,03
0,00

-18.451,15
0,00

170.706,88
0,00

92.255,73 78.451,15

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

60.000,00
0,00

0,00
0,00

129.158,03
0,00

-18.451,15
0,00

170.706,88
0,00

92.255,73 78.451,15

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 129.158,03 -18.451,15

110.706,88SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00

60.000,00 0,00 170.706,88 92.255,73 78.451,15CP

CS 0,00 0,00 0,00
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COMUNE DI SASSUOLO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023:

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Accertato Rimanenza

ENTRATE ANNO: 2024

0,00 0,002024 18.451,15 0,00 18.451,15 0,00 18.451,15CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 18.451,15 0,00

18.451,15SALDO COMPETENZA

0,00 0,00 18.451,15 0,00 18.451,15CP

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2024

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.451,15
0,00

0,00
0,00

18.451,15
0,00

18.451,15 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.451,15
0,00

0,00
0,00

18.451,15
0,00

18.451,15 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

18.451,15
0,00

0,00
0,00

18.451,15
0,00

18.451,15 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 18.451,15 0,00

18.451,15SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00

0,00 0,00 18.451,15 18.451,15 0,00CP

CS 0,00 0,00 0,00
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